
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  163            del   05-12-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 09:30, nella
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:1/8

REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE INGRESSO
CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO



TOTALE

ONERI TECNICI per Coordinamento Sicurezza Progett..ed Esecuz. € 1.403,02

€ 34.420,02

€ 32.459,83

CASSA DI PREVIDENZA 4% - ONERI TECNICI € 56,12

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 649,20

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.168 del 03-12-2019

Prot. n. 1186
PREMESSO che questa amministrazione comunale, nell’ambito dei programmi generali

di sviluppo e miglioramento delle infrastrutture comunali, intende procedere con i lavori di
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE A SERVIZIO DEL CIMITERO
COMUNALE

CONSIDERATO che da un punto di vista operativo, è stato valutato che il servizio di
progettazione non presenta le caratteristiche indicate dall’art. 23, comma 2 del codice
(lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, paesaggistico,
agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico). Quindi
l’amministrazione ha ricorso a professionalità interne, accertata la presenza di personale in
possesso di idonea competenza in materia;

ATTESO CHE si è esaminato il contenuto del progetto, che consiste nella definizione
delle caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori da realizzare determinati sulla base di
una relazione tecnica e del relativo quadro economico di progetto;

VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di €
60.000,00 di cui € 34.420,02 per lavori a base d’asta inclusi € 1.960,19 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.579,98 per somme a disposizione
dell’Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti ai sensi dell’art. 16 del
D.P.R. 207/2010:

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa) € 285,10

ONERI PER LA SICUREZZA (ORDINARIA E SPECIALE) NON SOGGETTI A
RIBASSO

LAVORI DIRETTI (iva compresa)

TOTALE € 25.579,98

€ 19.940,56

€ 1.960,19

TOTALE GENERALE € 60.000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

IVA 10% SUI LAVORI REALIZZAZIONE PARCHEGGI € 3.245,98

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:2/8

REALIZZAZIONE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI



CONTENUTO TAVOLA

01 2 Tav. 2 ELABORATO PLANIMETRICO

RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo di REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE A
SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE, relativo all’opera suddetta, in quanto
conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dal tecnico incaricato
e costituito dai seguenti elaborati progettuali:

ELENCO ELABORATI PROGETTO
REALIZZAZIONE NUOVI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE INGRESSO

CIMITERO COMUNALE

02 3 Tav. 3 PLANIMETRIA PIANTUMAZIONE

PROG.
NUM.

03 4 Tav. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

TAV. N.

00

04 5 Tav. 5 ELENCO PREZZI

1

ATTESO CHE:
è stato acquisito il CUP n. G31B19000530004 relativo all’opera;
il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Silvano Biancucci, Responsabile dell’Ufficio
Lavori Pubblici e Manutenzioni;

RICORDATO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 01/04/2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021, e con delibera
del Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati e successiva variazione di cui alla
deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/06/2019, nonché con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 28 del 02/08/2019 è stata approvata la variazione di
assestamento generale al bilancio 2019;

DATO ATTO infine che la stipula del contratto inerente al progetto di cui si tratta sarà
preceduta, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, da apposita determinazione del
Responsabile del Procedimento di spesa che indicherà, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la
sua forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni di legge in materia di lavori pubblici;

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 nei limiti dell’applicabilità dello stesso con la fase transitoria
prevista dall’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

Tav. 1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:3/8

NOME
FILE



TOTALE

ONERI TECNICI per Coordinamento Sicurezza Progett..ed Esecuz. € 1.403,02

€ 34.420,02

€ 32.459,83

CASSA DI PREVIDENZA 4% - ONERI TECNICI € 56,12

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 649,20

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze
che l’ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

VISTI il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, del T.U.E.L.;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi
nei modi e forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1.

di approvare il PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA2.
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE A SERVIZIO DEL
CIMITERO COMUNALE e costituito dagli elaborati indicati in premessa;

di approvare altresì il quadro economico preventivo della spesa così come di seguito3.
riportato:

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa) € 285,10

ONERI PER LA SICUREZZA (ORDINARIA E SPECIALE) NON SOGGETTI A
RIBASSO

LAVORI DIRETTI (iva compresa)

TOTALE € 25.579,98

€ 19.940,56

€ 1.960,19

TOTALE GENERALE € 60.000,00

QUADRO TECNICO ECONOMICO

di dare atto altresì che l’intervento progettato risulta conforme alle previsioni4.
urbanistiche, sarà realizzato all’interno dell’area antistante il Civico Cimitero,
immobile di proprietà e nella piena disponibilità del Comune, pertanto la realizzazione
dell’opera non comporta necessità né di variazione allo strumento urbanistico né di
avvio della procedura espropriativa;

di precisare che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del capitolo5.
2610/ 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E

IVA 10% SUI LAVORI REALIZZAZIONE PARCHEGGI € 3.245,98

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:4/8

REALIZZAZIONE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI



€ 32.459,83
LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

INFRASTRUTTURE URBANE codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente bilancio
finanziario per un importo complessivo di € 60.000,00;

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile del Settore6.
LL.PP. e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati
conseguenti e successivi per l’attuazione del progetto in argomento;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma7.
4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai
sensi dello statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1.

di approvare il PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LA2.
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI E MARCIAPIEDE A SERVIZIO DEL
CIMITERO COMUNALE e costituito dagli elaborati indicati in premessa;

di approvare altresì il quadro economico preventivo della spesa così come di3.
seguito riportato:

ONERI PER LA SICUREZZA (ORDINARIA E SPECIALE) NON SOGGETTI A
RIBASSO

LAVORI DIRETTI (iva compresa) € 19.940,56

€ 1.960,19

QUADRO TECNICO ECONOMICO

REALIZZAZIONE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI

TOTALE

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:5/8

€ 34.420,02



IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa) € 285,10

CASSA DI PREVIDENZA 4% - ONERI TECNICI € 56,12

TOTALE € 25.579,98

ONERI TECNICI per Coordinamento Sicurezza Progett..ed Esecuz. € 1.403,02

TOTALE GENERALE € 60.000,00

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2%

di dare atto altresì che l’intervento progettato risulta conforme alle previsioni4.
urbanistiche, sarà realizzato all’interno dell’area antistante il Civico Cimitero,
immobile di proprietà e nella piena disponibilità del Comune, pertanto la
realizzazione dell’opera non comporta necessità né di variazione allo strumento
urbanistico né di avvio della procedura espropriativa;

di precisare che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del capitolo5.
2610/ 0 INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
INFRASTRUTTURE URBANE codice 10.05-2.02.01.09.012 del corrente
bilancio finanziario per un importo complessivo di € 60.000,00;

di demandare al Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile del Settore6.
LL.PP. e manutenzioni, Ing. Silvano Biancucci, l’adempimento di tutti gli stati
conseguenti e successivi per l’attuazione del progetto in argomento;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

€ 649,20

IVA 10% SUI LAVORI REALIZZAZIONE PARCHEGGI

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:6/8

€ 3.245,98



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 05-12-2019

Esito: Favorevole   Data : 05-12-2019

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Biancucci Silvano

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.163 del 05-12-2019  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 26-02-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 05-12-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


